JOSE GORTILS Y VIETA
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AYES Y SUSPIROS

 MANOJO POETICO

(Continuacién)

X

[LAS OLAS

En un album..

Mirando en la playa romperse las olas.
Vagaba una tarde del mar por la orilla;
En el alma perenne el recuerdo

‘De dichas perdidas.

De la vida en el mar, suspiraba,
I.a esperanza es una ola atrevida,
La ilusién es €l viento que empuja,
Frégil copo de espumas la dicha.

Gerona 15 Enero 1881.

X1
A LA LUNA

"‘Noctaorno faro de luz de plata,
Misero espejo del claro éul*
Pobre cadaver de un astro muerto
Que eres de un astro bella ficcién;

Vas por ¢l mundo tus resplandores
Vertiendo dulces, cual trovas yo;

Como yo, esconde tu faz risueiia
Helado y muerto tu corazén.
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XII

LOS POETAS.

Por EsO

En un dlbum.

Aves quizis en la tierra pasageras,

Vamos la vista fija en el azul;

Alli hay espacio indefinido y puro,
Alli hay maéas luz.

I1

El mundo tiene flores y pensiles,

Rios, cascadas, bella luz tambien;
Pero, mirando al cielo; lodo, abrojos

Tropiezan nuestros pies.

111

Por eso, amiga, el sofiador poeta
Alza mis facil quejumbrosa voz;
Por eso no son cantos, son gemidos

I.o que modulo yo.

Gerona 16 Enero 1881

" (Se concluird)
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CARTA-PUEBLA DE PALAMOS

n mi articulo Fundacién de Palamos (pag. 83 y si-
gulentes de este tomo) manifesté que Pedro el
Grande, habiendo determinado {undar una po-
blacidon completamente nueva con aquel nombre,
i did sus instrucciohes 4 su baile Astrugo Ravaya y
: concedi6 y confirmé da~los habitantes de aquella
las donaciones, establecimientos, {ranquicias y libertades que les
hu}:iese dado 6 les habia de dar en su nombre el citado Ravaya,
quien en efecto expidid la correspondiente concesién 4 tres de las’
nonas de Diciembre de 1279. IEste privilegio, al cual asi por su
contenido y por su objeto como para distinguirlo de los muchos
que posteriormente se otorgaron 4 dicha villa he dado el nombre
df-: carta~-puebla, es importantisimo bajo muchos conceptos y vale
blﬁ:ﬂ_que se le dé 4 conocer textualmente. Dice asi, copiado del
original que se conserva en cl archivo muaicipal de la villa 4 que
pertenece.

«Noverint universi Quod Nos Astrugus Ravaya baiulus Ilustris
domini Petri Dei Gratia Regis Aragonum ex parte jpsius domini
Regls ¢t suorum ratione dicti officij et succesorum nostrorum in
dicto {th::'m constituendorum donamus et concedimus jn perpe-
tuum vobis universis et singulis hominibus et mulicribus presen-
tl}DUS ct futuris populatoribus portus Regalis de Palamors qui ad
dlct:a{n poblam accesistis et accedetis et yb1 domos habetis et ha-
b_i‘bitls pro domicilibus vestris qui tamen ad dictum locum venis-
tis postquam’ dif:tus locus fuit domini Regis ut semper vos et ves-
tri succesores sitis jmmunes liberi et franchi de omni questia et
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tolta et de omni servitio compulso domino .exhibendo seu pres-
tando, et de alberga et de cena et de albergando in domibus ves-
tris Ita quod jn domibus vestris non teneamini aliquem recipere
1inviti. Item quod dominus Rex non pﬂsqit aliqguem vestrum pre-
dictorum compellere de obligando pro ipso vel pro alio fideiuso-=
rie, vel etiam principaliter contra voluntatem vestram. Item quod
aliquis vestrum predictorum non teneatur nech compellatur dare
leudam de aliquibus mercibus et avers vestris proprijs que mita-
tis vel extrahatis in dictum portum vel poblam per mare vel per
terram. Volumus et retinemus tamen domino quod de omnibus
mercibus et avers que emetis et vendetis intus dictam poblam ad
pondus vel mensuram quod donetis inde leudam sicut cives Ge-
runde donant leudam in Gerunda de his que hibidem vendunt
vel emunt. Item Quod aliquis vestrum predictorum non teneami-
n1 ire jn Host vel exercitus nec in cavalcata extra episcopatum Ge-
runde per mare neque per terram. Item quod non teneamini nsc
cogamini vOos nec successores vestri neque bona vestra vel vestro-
rum aliquid prestare pro cugucia vel exorchia vel intestatione vel
redemptione personarum vel pro jntratis et exhitibus hominum
et feminarum. Item Quod non teneamini nec cogamini aliquid
prestare de honoribus quos habeatis jn dicta pobla quos mariti
obligetis uxoribus vel uxores maritis ratione dotis et donationis
propter nuptlas ratione firmamenti ccmpulm et quod quamvis dic-
ta obligatio rerum vestrarum non sit firmata 4 domino sive bajulg
suo nichilominus dicta obligatio remaneat et sit salva uxori vel
marito. Item Quod de omnibus obligationibus quas ad jnvicem al-
ter alteri vestrum facietis de bonisimmovilibus que habetis vel ha-
bebitis in dicta pobla de quibus debeat prestari laudismium ratio-
ne obligationis non teneamini dare nisi ad rationem duodecim dé-
nariorum pro libra et de empcionibus dictorum bonorum que ibi-
dem habetis et habebitis emptores non teneantur dare nisi tantur
duos solidos pro libra et nichil aliud detur inde domino neque
bajulo ratione dictarum obligationum sive venditionum. Item
quod si aliquis. ratione querimonie- de se exposite jnsciderit in
tercium prestandum curie non teneatur nec cogatur dare dominé
neque baiulo nisi duos solidos pro libra. Item Quod si alter ves-
trum ab altero conquestatus fuerit de injuriis vel percussionibus
et infra decem dies jnde fuerit facta compositio inter vos non te-
neamini nec compellamini aliquid dare domino neque baiulo sue
nisi sanguis ibi effunderetur vel gladius: jbi extraheretur. Item
Quod aliquis vestrum non debeat nec possit ibi compelli ratio-
ne alicuius querimonie contra aliquem vestrum ibi posite nisi
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tantum per baiulum eiusdem loci. Item Quod aliquis vestrum quui
vendat vel vendi faciat fructas suos virides vel etiam aliquam or-
talissiam non teneatur nec compellatur jnde dare aliquam leudam:.
Item Quod dominus Rex et sui teneantur in dicta pobla proprijs
suis expensis facere furnum et tenere condirectum ad decochen-
dum ibidem panem et alia que in furno sunt decohqui usitata et
quod vos et vestri teneamini ibidem decochere panem vestrum.
Et detis inde pro coctura sive puya tantum unum panem de vigin-
ti panibus ordiaceis et unum panem deviginti quinque panibus{ru-
menti verumtamen de panadis et de tortellis et de flaonibus et de
cassolissive sint piscium sivecaseorum etovorumsivecarnium non
teneamini nec compellamini aliquid inde dare, et quod{ornerij te-
neantur predicta 4 quolibet recipere et 1bi decochere. Volumus
etiam specialem gratiam {fieri flacherijs qui ibi decocherint panem
frumenti ad vendendum quod debeant inde tantum prestare unum
panem de triginta. Item Quod dominus Rex neque succesores sui
non possint ibi facere gabellam de blado neque de vino neque de
aliquibus. mercibus vel avers nisi tantum de suo sale proprio
quem ipse faciet fiert apud Turricellam de montegrino et ibidem
apportari. [ta videlicet quod dum dominus Rex vel sui habebunt
ibi de dicto sale nullus possit ibi vendere sal in grosso vel minu-
to. Verumtamen aliquis vestrum populatorum non teneamini nec
compellamini emere de dicto sale ad necessaria sive despesa sua
imo quilibet vestrum possit emere salem in quolibet alio loco ad
sua necessaria ¢t ad dictam poblam depositare-verumtamen si
aliquis vestrum populatorum in dicta pobla habuerit salem possi-
tis illum inde extrahere per mare et per terram et illum vendere
abicumgque velitis et possitis extra dictam poblam et extra ter-
minos castri sancti Stephani. Item Quod aliquis vestrum in ali-
quo loco Regni et jurisdictionis domini Regis non possitis mar-
charineque pignorari pro aliquibus debitis vel obligationibus alienis .
nisivos {ueritisinde principalitervel {ideiusorie obligati nec etiam
in his casibus nisi fatica juris fuerit inventa in bajulo dicte poble.
Item quod dqminus Rex et sui faciant et teneant in dicta pobla
firmum mercatum qualibet die martis in qualibet septimana in
perpetuum. Et quod quilibet veniens ad dictum mercatum qui
aliquid ibi vendat vel emat sit immunis et liber de omni leuda de
his que 1bi vendat vel emat priusquam dictum mercatum ibi f{ue-
rit factum sive ordinatum scilicet in primis duobus annis sed tran-
sactis dictis duobis annis quilibet venditor et emptor teneatur
dare leudam de his que 1bi vendet et emet sicut dant leudam ven-
ditores et emptores apud Gerundam de his que ibi vendunt et
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emunt-exceptis tamen vobis dictis populatoribus qui non tenea-
mini dare leudam de his que 1b1 emetis vel vendetis nisi ut supra
dictum est. Item Quod dominus Rex faciat ibi fieri firmas nun-
dinas sive {iras perpetuas in quolibet anno que incipiant in prima
die dominica mensis madij et durent per VIII dies continue et
quod in primis duobus annis non accipiatur leuda ab illis qui ad
dictas nundinas sive firas venient. sel transactis dictis duobus
annis deinde quilibet qui ad dictas nundinas veniet donet ibi leu-
dam sicutilli qui veniunt ad nundinas Gerunde donant leudam
| in Gerunda. Et quod quilibet veniens ad dictum mercatum vel ad
dictas nundinas veniat 1b1 salvus et securus et vadat et redeat et
stet qui tamen aliquid deportaverit vel adduxerit vel deportari
vel adduc fecerit ad vendendum. Ita quod non possit marchari
vel pignorari pro aliquo debito vel {ideiussione in qua sit obliga-
| tus videlicet per totam dictam diem dicti mercati nec per totum
tampus dicte fire nisi ipse contractus racione cujus erit obligatus
A{uerit factus 1n dicta pobla. Item Quod quilibet contrahens in dic-
ta pobla qui ibidem 1nveniatur compellatur 1b1 ad satisfaciendum
ad judicis cognicionem in eodem loco. Item Quod quilibet pisca-
tor qui venerit ad dictam poblam et habebit ib1 domicilium suum
non teneatur dare nist duos solidos tantum pro barcha quolibet
anno set teneatur dare de piscibus de tayjl sicut usitatum est us-
que nunc inde dari et pro exavega et bulig teneatur tantum dare
medietatem de eo quod inde consuetum est dari usque nunc
Item Quod omnes carrarie dicte poble sicut sunt date et dande
teneantur condirecte. Ita videlicet quod baiulus dicte poble non
possit in eis neque de ipsis aliquid dare alicui propter quod im-
pedirentur vel astringurentur ipse carrarie nisli cum consensu et
desliberatione quinque vel sex proborum hominum dicte poble.
[tem Quod si aliquis de eo quod habebit in dicta pobla volet inde
aliquid in totum vel in parte stabilire alicui sub certo censu quod
sit el licitum et totus census sit suus-sed de his et de eo quod 1n-
de habebit pro intrata donet medietatem domino Regi et suis et
residuam medietatem sibi retineat. Et si 1lle cui stabilitum {fuerit
vel successores ejus illud vendiderint vel obligaverint alicui alyj
laudismia et foriscapia que inde provenient sin mediatim inter ip-
sum dominum Regem et suos et illum qui stabiliverit et suos.
Ita tamen quod ille qui stabiliberit et successores sui non possint
inde plus petere vel exigere racione laudismij vel foriscapij nist
sicut dominus Rex possunt inde petere et habere secundum. for-
mam predictam-scilicet duodecim denarios pro libra de obligatio-
nibus et II solidos p:o libra de venditionibus et quod baiulus inde

{1
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nichil aliud recipiat verumtamen sit electio 1llius qui stabiliverit
et suorum quod possit retinere illud quc:-d alienabitur pro tanto
sive eodem pretio quanto ab alio possit haberi. Item Quod aliquis
non teneatur molere nisi ubicumque velit. Item Quod quilibet
extraneus qui ad dictam poblam veniet vel 1b1 aliquas res suas
mittet, possit hospitari in quocumque loco velit in dicta pobla et
illas mitere ubi illum vel illas de voluntate recipere velint 1lli quo-
ram loca erunt. Item Quod quilibet populator habens ibt domici-
liumet faciens continuam residentiam sit immunis et liber de 1stis
decem annis proxime continuis per totam terram domini Regis de
omni leuda et parte illius que sit propria domini Regis etipse
dominus Rex et sui debeant recipere. Ita quod de suis mercibus
in aliquo sue terre de aliquibusdam leudis pertinentibus domino
Regi non teneantur intra dictum tempus aliquid dare. Salvo jure
feudatorum vel percenorum qui 1n 1psis leudis usitati {uerunt reci-
pere scilicet quod in parte ipsorum dominus Rex non intelligit
aliquid inde dare. Actum est hoc tercio Nonas Decembris anno
domini-M.° CC.° LXX nono. (Sigue al parecer la firma autégrafa
del otor gante.) Testes hujus rei sunt Arnallus de Brugeria baiu-

~ lus de Palamors et Berengarius pedrerij populator de Palamors
et Raymundus Carbonelli Gerunde et Guillermus Marchesiibone-
llus de quarto.’ Sighdnum Raymund: de Oscha qui hoc
scripsit mandato Raimundi de Toylano publici Gerunde notarii
cum raso et emendato in X.* linea ubi dicitur domino die et anno
prefixig.»

Aunque al otorgar el precedente documento obré Astrugo Ra-
vaya no solo en virtud de las facultades que como baile del Rey
le compitiesen sino en virtud de expreso real mandato, y los ha-
bitantes de Palamoés tuviesen el privilegio previo del mismo Rey
asegurandﬂles las franquicias y libertades que aquel les habia de
dar, parecia natural que tan grandes y ventajosas concesiones fue-
sen expresamente confirmadas despues por el mismo Pedro el
Grande. No cabe dudar de que Ravaya enviaria un ejemplar de lo
que habia-otorgado y que seria aprobada su conducta, - pero no
consta ni creo probable que se expidiese la aprobacién formal por
escrito. Sin embargo es indudable que todo lo contenido en el
documento transcrito estuvo en préctica y se observd durante. sz-
glos; y la falta de formalismo, si realmente la hubo al principio,
desaparecid con la apmbacmn posterior de Jaime II, que la dio
explicita en otro prwﬂeglo conservado igualmente en. el archivo
municipal, del tenor siguiente: